
Edición Especial Septiembre-Octubre | Special Edition September-October 2021 Español-Inglés  |  Spanish-English

ENVIROFuturENVIRO

marron E pantone 1545 C
naranja N pantone 1525 C
allo V pantone 129 C
azul I pantone 291 C
azul R pantone 298 C
azul O pantone 2945 C
Future 100 negro

PROYECTOS, TECNOLOGÍA Y ACTUALIDAD MEDIOAMBIENTAL
E N V I R O N M E N TA L  P R O J E C T S ,  T E C H N O L O G Y  A N D  N E W S

www.futurenviro.es    |    Septiembre-Octubre September-October 2021

Depuradora Abu Rawash 
(El Cairo, Egipto)  

Abu Rawash Wastewater 
Treatment Plant (Cairo, Egypt)

1



www.futurenviro.es    |    Septiembre-Octubre September-October 20212

Depuradora Abu Rawash (El Cairo, Egipto)  |  Abu Rawash Wastewater Treatment Plant (Cairo, Egypt)
[...]
including the flow rate and pollutant loads in the design of the 
new facilities, are shown in the following table:

Tabla 1 | Table 1

Flujo | Flow Unidad | Unit Verano | Summer (5) Invierno | Winter (6)

Día Medio (1) | Average Day (1) m3/d 1,760,000 1,450,000

Máximo mes (2) | Maxi Month (2) m3/d 1,840,000 1,670,000

Máxima semana (3) | Maxi Week (3) m3/d 2,000,000 1,710,000

Caudal medio diario anual | Average Daily Annual Flow m3/d 1,600,000

Caudal diario máximo(4) | Peak Daily Flow(4) m3/d 2,080,000

Caudal mínimo de entrada | Minimum Inlet Flow m3/d 720,000

Tabla 2 | Table 2

Diseño de las características de entrada | Design Influent Characteristics

Parametro Media diaria Media diaria Mes máximo Semana máximo  Media diaria Semana máximo
 anual de verano de verano de verano  de invierno de invierno
Parameter Average Daily Average Daily Max Month Max Week Average Daily Max Month  Max Week
 Annual Summer Summer Summer Winter Winter Winter

Flow, M m³/d 1.6 1.76 1.84 2 1.45 1.67 1.71

TSS, T/d 475 475 546 618 475 546 618

VSS, T/d 347 347 399 452 347 399 452

COD, T/d 926 926 1045 1160 926 1045 1160

BOD, T/d 459 459 517 574 459 517 574

TKN, T/d 88 88 100 110 88 100 110

TP, T/d 15 15 17 19 15 17 19

Temp, °C 25 30 30 30 21 21 21



www.futurenviro.es    |    Septiembre-Octubre September-October 20216

Depuradora Abu Rawash (El Cairo, Egipto)  |  Abu Rawash Wastewater Treatment Plant (Cairo, Egypt)

Las concentraciones correspondientes se muestran en la siguiente 
tabla:

Las características adicionales del agua bruta que no figuran en el 
pliego de condiciones se estiman en función de los parámetros de 
explotación:

Temperatura del caudal de diseño

Las diferentes temperaturas del caudal son las siguientes:

LÍMITES DE ELEMENTOS Y 
COMPUESTOS TÓXICOS

Los elementos y compuestos presentes en las aguas residuales 
sin tratar, que son potencialmente tóxicos para la biota que se 
encuentra en los procesos de tratamiento biológico, están suje-
tos a las concentraciones máximas estipuladas en la siguiente 
tabla:

The corresponding concentrations are shown in the following 
table:

Additional raw water characteristics not listed in the tender 
specifications are estimated on the basis of operating 
parameters:

Design flow temperature

The different flow temperatures are as follows:

LIMITS ON TOXIC ELEMENTS 
AND COMPOUNDS

Elements and compounds in the raw wastewater, which 
are potentially toxic to biota found in biologic treatment 
processes, are subject to the maximum concentrations 
stipulated in the following table:

Tabla 3 | Table 3

Diseño de las características de entrada | Design Influent Characteristics

Parametro Media diaria Media diaria Mes máximo Semana máximo  Media diaria Semana máximo
 anual de verano de verano de verano  de invierno de invierno
Parameter Average Daily Average Daily Max Month Max Week Average Daily Max Month  Max Week
 Annual Summer Summer Summer Winter Winter Winter

Flow, M m³/d 1.6 1.76 1.84 2 1.45 1.67 1.71

TSS, mg/l 296.9 269.9 296.7 309.0 327.6 326.9 361.4

VSS, mg/l 216.9 197.2 216.8 226.0 239.3 238.9 264.3

COD, mg/l 578.8 526.1 567.9 580.0 638.6 625.7 678.4

BOD, mg/l 286.9 260.8 281.0 287.0 316.6 309.6 335.7

TKN, mg/l 55.0 50.0 54.3 55.0 60.7 59.9 64.3

TP, mg/l 9.4 8.5 9.2 9.5 10.3 10.2 11.1

Temp, °C 25 30 30 30 21 21 21

Tabla 6 | Table 6

Parámetro | Parameter (note 1)
 Concentración máxima admisible (mg/L), salvo indicación contraria)

Maximum allowable concentration (mg/L) unless stated otherwise)

Temperatura | Temperature (0C)  43

pH (pH units)  6.0-9.5

Aluminio | Aluminium  26

Nitrógeno total | Total nitrogen 100

Arsénico | Arsenic 2.0 (note 2)

Boro | Boron  1.0 (note 2)

Cadmio | Cadmium  0.2

Cromo (hexavalente) | Chromium (hexavalent)  0.5 (note 2)

Cobre | Copper  1.5

Cianuro | Cyanide  0.2

Hierro | Iron  1000

Mercurio | Mercury  0.2 (note 2)

Niquel | Nickel  1.0 (note 2)

Plata | Silver  0.5 (note 2)

Zinc  1.0 (note 2)

Fenoles | Phenols  0.05

Tabla 4 | Table 4

Parámetro | Parameter  Unidad | Unit Valor | Value

Coliformes fecales | Faecal Coliforms Nº/100ml 1x107

Tabla 5 | Table 5

Parámetro | Parameter  Unidad | Unit Valor | Value

Mínima diaria | Minimum Daily °C 21

Máxima diaria | Maximum Daily °C 30

Media diaria | Average Daily °C 25



www.futurenviro.es    |    Septiembre-Octubre September-October 2021 7

Depuradora Abu Rawash (El Cairo, Egipto)  |  Abu Rawash Wastewater Treatment Plant (Cairo, Egypt)

Calidad final requerida del vertido

El vertido producido en la planta debe alcanzar ciertas concentra-
ciones requeridas para cada una de las características de calidad 
que constituyen las especificaciones del vertido.

Las especificaciones del vertido son las siguientes:

Solución adoptada

Los siguientes apartados resumen las características más impor-
tantes de las instalaciones de la planta de tratamiento de aguas 
residuales de Abu Rawash.

Línea de agua

En la entrada de la planta, el flujo de caudal entra en la planta desde 
los conductos de entrada y se divide entre la primera etapa de las 
instalaciones primarias (400,000 m3/d) y la segunda etapa de las 
instalaciones primarias (800,000 m3/d).

Entrada a las nuevas instalaciones 

• 800.000 m3/d: 400.000 m3/d para la fase 2 (ampliación actual) y 
otros 400.000 m3/d adicionales para la fase 3 futura

Caudalímetro

• Medidor totalizador de flujo de entrada en el canal de entrada

Final quality required for effluent discharges

The effluent produced at the plant must achieve certain 
required concentrations to meet each of the quality standards 
set out in the discharge specifications.

The discharge specifications are as follows:

Solution adopted

The main stages of the Abu Rawash wastewater treatment 
lines are outlined below:

Water line

The water enters the plant via the inflow pipes and the flow 
is divided between the first-stage (400,000 m3/d) and second 
stage (8000,000 m3/d) of the primary facilities.

Flowmeter 

• Flow meter and an influent flow composite sampler at the 
influent channel

Coarse screens

• 4 automatic screens 1.50 m width and space between 
bars 50 mm 

• Screening skips: two of 10 m3

Tabla 7 | Table 7

Parámetro  Unidades  Nivel requerido para la característica de calidad del efluente (valor máximo)
Parameter (1)  Units Required Level for Effluent Quality characteristic (Maximum value)

Coliformes fecales | Faecal Coliforms (2) Nº/100mL <1,000

BOD5 mg O2/L <20

COD mg O2/L 80

TSS mg/L 20

FOG mg/L 5

pH  6.0-9.0

Hierro | Iron mg/L 5

Total Residual Chlorine (3) mg/L 0.5





Rejas de gruesos

• 4 cribas automáticas de 1,50 m de ancho y espacio entre barras 
de 50 mm 

• Contenedores: dos de 10 m3

Fase 2 y futura ampliación by-pass

• Capacidad: 800.000 m3/día 
(caudal medio)

• Longitud: 640 m

Estación de bombeo de entrada

• (3+2) Bombas centrífugas en foso seco. 
• Caudal. 7.225 m3/h
• Altura manométrica: 14 mca
• Caudalímetro electromagnético DN 1800 aguas abajo (2 uts)

Rejas de finos

• 4 Rejas automáticas de 2,30 m de ancho y espacio entre barras 
de 10 mm 

• Cubetas de cribado: dos de 30 m3

Eliminación de arenas y grasas

• 4 líneas de desarenado-desengrasado de hormigón con un volu-
men de 912 m3 cada unidad

• 20 unidades de aireadores sumergibles (5 unidades por tanque) para 
la eliminación de grasas con un caudal de aire unitario de 45 m3/h

• Tratamiento de arenas: 8 unidades de bombas centrífugas de 
20 m³/h y 8 w.c.m. de altura manométrica a los clasificadores 
(capacidad unitaria: 60 m³/h

• Soplantes con convertidor con convertidor de frecuencia cada 
uno, 195 Nm3/h a 8,00 w.c.m. para evitar el asentamiento de are-
na en las tolvas de arena.

• Skimmer de recogida de grasa hacia dos estaciones de bombeo y 
dos concentradores de grasa (capacidad unitaria: 30 m3/h).

A continuación se enumeran las principales etapas de las líneas de 
tratamiento de aguas residuales de Abu Rawash: 

Ampliación de la clarificación primaria existente

• Cámara de distribución para la sedimentación primaria
• 6 Depósitos de decantación primaria
• cuatro estaciones de bombeo de agua clarificada, con cuatro bom-

bas cada una, total 16 bombas centrífugas en cámara seca

Tratamiento biológico - 

• Distribución a 4 líneas de tratamiento biológicos
• 16 Reactores biológicos
• 32 Bombas de recirculación interna del licor mix-

to 
• 40 Decantadores secundarios
• 40 Bombas de eliminación de espumas
• 64 bombas de recirculación de lodos
• 24 Bombas de fango en exceso
• 2 Instalaciones de dosificación de cloruro férrico

Desinfección final

• Instalaciones de almacenamiento y dosificación 
de cloro gas

• 4 Tanques de cloración

Inlet pumping station

• (3+2) Centrifugal pump in dry pit. 
• Flow. 7,225 m3/h
• Manometric head: 14 w.c.m.
• DN 1800 electromagnetic flowmeter downstream (2 units)

Phase 2 and future extension bypass

• Capacity: 800,000 m3/day (average flow)
• Length: 640 m

Fine screens

• 4 automatic screens 2.30 m width and space between bars 
10 mm 

• Screening skips: two of 30 m3

Grit and grease removal

• 4 concrete aerated rectangular tanks, each with a volume of 
912 m3

• 20 submersible aerators (5 units per tank) for grease removal 
with a unitary air flow rate of 45 m3/h

• Grit treatment: 8 centrifugal pump with a flow of 20 m³/h at 
8 w.c.m. to grit classifiers (unitary capacity: 60 m³/h

• 2 root blowers with frequency converters, each with a flow of 
195 Nm3/h at 8.00 w.c.m. to prevent grits settlement in the 
sand hoppers.

• Rotating pipes to send grease to two pumping stations and 
two grease concentrators (unitary capacity: 30 m3/h).

Extension of the existing primary clarifying

• Distribution chamber for Primary Settling
• Primary Clarifying Tanks (6 units) 
• Clarified water pumping station (16 units)

Biological treatment 

• Distribution to biological reactors (4 units)
• Biological reactors (16 units)
• Mixed liquor internal recirculation pumps (32 units)

www.futurenviro.es    |    Septiembre-Octubre September-October 2021 9



Línea de fangos 

Espesamiento de fangos

• 6 Espesadores de gravedad existentes para fangos primarios
• 6 Bombas de fangos primarios espesados
• 12 Espesadores de gravedad para fangos en exceso del proceso bio-

lógico, y los procedentes de la EDAR de Zenein de Exceso y Zenein 
•  16 EBombas de fangos espesados en exceso y de Zenein espesa-

dos de la EDAR de Exceso y Zenein
• 2 Cámaras de mezcla
• Cámara de alimentación de lodos mixtos y bombeo a disposición 

final (6 unidades nuevas y 4 unidades existentes)

Otros 

• 20 Compresores centrífugos de una etapa y rejillas difusoras de 
membrana de burbuja fina para airear los reactores biológicos

• Instalaciones de control de olores (4 instalaciones)
• Grupos electrógenos de emergencia para los cortes de energía
• Estaciones de bombeo de drenaje (2 unidades con configuración 

unitaria de 3+1 bombas)
• Red de agua de servicio y de riego
• Red de aire de servicio
• Sistema de agua potable
• Sistema de control e instrumentación
•  Instalaciones eléctricas
• Elementos de seguridad, taller, laboratorio, mobiliario y repuestos
• Equipos de toma de muestras automáticos
• Sistema de extinción de incendios   

• Secondary clarifiers (40 units)
• Secondary clarifiers Scum removal pumps (40 units)
• Sludge recirculation (64 units)
• Excess sludge withdrawal (24 units)
• Ferric Chloride dosing facilities (2 units)

Final Disinfection

• Chlorine storage and dosing facilities
• Chlorine contact tanks (4 units)

Sludge line

• Primary sludge to gravity thickeners (10 new units for Phase 
2 and 18 existing units for stages 1&2).

• Gravity thickeners for primary sludge (existing) (6 units)
• Primary thickened sludge pumping station (6 units)
• Gravity thickeners for Excess and Zenein WWTP sludge (12 units)
• Excess and Zenein WWTP thickened sludge pumping Station 

(16 units)
• Mixing chambers (2 units)
• Mixed sludge feeding chamber and pumping to final disposal 

(6 new units and 4 existing units)

Others

• Single Stage Centrifugal Compressors (20 units) and fine bubble 
membrane diffuser grids to aerate the biological reactors

• Odour control facilities (4 facilities)
• Emergency Generator sets for power failure
• Drainage pumping stations (2 units with unitary configuration 

of 3+1 pumps)
• Service and irrigation water system
• Service air network
• Drinking water system
• Control and instrumentation system
• Electrical installations
• Safety elements, workshop, laboratory, furniture and spare parts.
• Automatic samplers
• Firefighting system  

www.futurenviro.es    |    Septiembre-Octubre September-October 2021

Depuradora Abu Rawash (El Cairo, Egipto)  |  Abu Rawash Wastewater Treatment Plant (Cairo, Egypt)


